Ecclesia tribus modis polluitur, scilicet: effusione sanguinis; effusione seminis humani, & hæretico sepulto: cœmeterium autem quatuor modis polluitur, effuso sanguine, effuso semine, sepulto hæretico, siue excommunicato, siue infideli, & polluta Ecclesia. Hic sciet lector, quòd ecclesia & cœmeterium non polluantur per quamcunque sanguinis, vel seminis humani effusionem: sed solum per effusionem sanguinis & seminis, magnam & iniuriosè factam, secus si exigua, vel præter intentionem facta sit, neque animo iniuriandi.

DE CIRCUMCISIONE.

Circumcisio professio fidei, & Sacramentum veteris legis, figura Baptismi, vt docet D. Paulus 1. Corinth. 10. fuit instituta a Deo, vt habetur Genes. 27. & fuit data solis masculis: quia erat instituta ad delendum peccatum originale, quod principaliter trahitur à patre: nam si Adam non peccasset, & Eva peccasset, peccatum non transisset in posteros. Circumcisio fuit figura Baptismi: quia sicut illa erat in remedium labis originalis, & imprimebat characterem in corpore, ita Baptismus imprimit characterem in anima, & eius præcipuus effectus est deletio peccati originalis.

Circumcisio iussu Dei sic erat administranda: Primò, octauo die, vt habetur Genes. 17. secundò, cum gladio lapideo, Iosue 5. tertio, in membro virili, octauo die ratione mysterij, nempe ad designandum, quòd omnis culpa atque pœnalitas in octaua ætate, quæ erit ætas resurgentium, auferetur, qui octauus dies in circumcissione fuit de necessitate præcepti: Vnde si octauus dies fuisset sabbathum, ne præceptum

ptum Dei violaretur, circumcisio fiebat, Ioan. 7. Circumcisionem accipit homo in sabbatho, vt non soluatur lex Moyfi. Quod si mares ante octauum diem moriebantur, sine circumcissione saluabantur in fide parentum, sicut fœminæ. Cultro lapideo, ad insinuandum duritiem cordis Iudæorù, Exod. 32. & Matth. 19. In membro virili: quia erat in remedium peccati originalis, quod per actum generationis traducitur, cuius principium actiuum est mas, & non fœmina.

Circumcisio in veteri lege conferebat gratiam, non in genere causæ efficientis, sed in genere signi, ad Rom. 4. Abraham accepit signum circumcissionis, signaculum iustitiæ fidei. Circumcisio dabat gratiam, & auferbat peccatum originale ex parte personæ, non tamen auferbat impedimentum intrandi regnum cœlorum ex parte totius naturæ, quod per passionem Christi postea fuit remotum: Baptismus vero confert gratiam in genere causæ efficientis, delet peccatum originale, & cœlum nobis aperit. Quare copiosior gratia modò confertur in Baptismo, ea, quæ olim conferebatur in circumcissione.